
 

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,              26.03.2020 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12918/309512 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 

TELEFAX: 210 92 12 090   Easgiannitsa.sitira@gmail.com 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.:  SYNGENTA Hellas AEBE 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     

     

     

ΘΕΜΑ: «Εξέταση αίτησης για κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν ENVOKE 75 WG (δ.ο. trifloxysulfuron), για 

μεταφυτρωτική χρήση στο βαμβάκι »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις».  

3. Την αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα 

το άρθρο 109 αυτού. 

5. Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

6. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 

και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».  

7. Την αριθ. πρωτ. 12918/309512/29.11.19 αίτηση του ΑΣ ΠΕΛΛΑΣ και τη καταχώρισή της στην 

Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με αριθμό 

………………. 

8. Το αριθ. ΕΜΠ 2233/14.12.18 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του 

ΜΦΙ. 

9. Το από 09-01-2020 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

10.Το από 03-03-2020 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

mailto:Easgiannitsa.sitira@gmail.com
mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΑΠΚ4653ΠΓ-4Χ1



 

2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   
 

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση του ΑΣ Πέλλας για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν ENVOKE 75 WG (δρ. ου.: trifloxysulfuron), για μεταφυτρωτική χρήση σε 

καλλιέργεια βαμβακιού εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων: Ροδόπης, Ξάνθης, Δράμας, Θεσσαλονίκης, 

Σερρών, Ηλείας, Πιερίας, Ημαθίας, Πέλλας, Καβάλας, Αιτωλοακαρνανίας, Έβρου, Λάρισας, Μαγνησίας 

και Σποράδων, Τρικάλων, Καρδίτσας, Φθιώτιδας, Βοιωτίας και Κιλκίς, για τους εξής λόγους:   
 

Σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 2 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 Υπ. Απόφασης, στο οποίο 

ορίζονται οι απαραίτητες προϋποθέσεις για τη χορήγηση κατά παρέκκλιση αδειών, ισχύουν τα εξής: 

«Όλες οι αιτήσεις πρέπει να αφορούν σε φ.π. για το οποίο στα αρχεία της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής υπάρχει φάκελος για άδεια διάθεσης στην αγορά σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές της παραγράφου 

6 του άρθρου 29 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, και ειδικότερα:  

2.1. Για δραστικές που έχουν αποσυρθεί από την αγορά της ΕΕ, η αιτούμενη χρήση δύναται να αφορά 

σε φ.π. που είχε έγκριση στη χώρα μας στην ίδια ή σε πλέον ασφαλέστερη για τον χρήστη μορφή.  

2.2. Για δραστικές που βρίσκονται υπό αξιολόγηση και δεν υπήρξαν ποτέ εγκεκριμένες στην χώρα 

μας, ως φάκελος για άδεια διάθεσης στην αγορά σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές της παραγράφου 6 του άρθρου 

29 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 θεωρούνται τα στοιχεία του αντιπροσωπευτικού φ.π. που συμπληρώνει 

την αίτηση έγκρισης της (άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009) και επιπλέον, εκτός των περιπτώσεων 

της παραγράφου 4 του άρθρου 3, θα συνεκτιμάται και η ύπαρξη θετικής εισήγησης από το Κράτος Μέλος 

Εισηγητή για την έγκριση της δραστικής ουσίας». 

Το σκεύασμα ENVOKE 75 WG περιέχει τη δραστική ουσία trifloxysulfuron. Η εν λόγω δραστική 

ουσία δεν υπήρξε ποτέ εγκεκριμένη στη χώρα μας ούτε είναι υπό αξιολόγηση στην ΕΕ. 

Στην αρμόδια αρχή της Γαλλίας (ANSES) υποβλήθηκε αίτηση για τον καθορισμό import tolerance 

της δραστικής ουσίας trifloxysulfuron στο βαμβάκι. Η έκθεση αξιολόγησης από τη Γαλλία κατατέθηκε 

στην Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεις των Τροφίμων (EFSA).  

Παρά ταύτα, αίτηση έγκρισης της δραστικής ουσίας trifloxysulfuron δεν έχει υποβληθεί ακόμη 

στην ΕΕ.  

Όπως προκύπτει από τα ανωτέρω, για την εξεταζόμενη αίτηση κατά παρέκκλισης άδειας στο 

σκεύασμα ENVOKE 75 WG για χρήση στο βαμβάκι, δεν πληρείται η απαραίτητη προϋπόθεση για τη 

χορήγηση της άδειας που ορίζεται από το άρθρο 6 παρ. 2 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, 

σχετικά με την αναγκαιότητα ύπαρξης σχετικού φακέλου έγκρισης στη ΣΕΑ, που για την περίπτωση των 

δραστικών ουσιών που δεν υπήρξαν ποτέ εγκεκριμένες στη χώρα μας, ως φάκελος νοούνται τα στοιχεία 

του αντιπροσωπευτικού φ.π. που συμπληρώνουν την αίτηση έγκρισης της δραστικής ουσίας στην ΕΕ. 

Β. Κατά της παρούσας Απόφασης, ο ΑΣ Πέλλας δύναται να ασκήσει τα μέσα που προβλέπονται από τα 

άρθρα 24 και 25 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), όπως ισχύει.  

 
 

      Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

κ.α.α. 

 

 

 

                  Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΑΠΚ4653ΠΓ-4Χ1


		2020-03-27T14:24:21+0200
	Athens




